DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/09/2023 | Edição: 171 | Seção: 3 | Página: 83

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Rio Grande do Norte/Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 105/2023-PROGESP, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

De ordem do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, torna público

que estarão abertas as inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO do

Magistério Superior e do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei 8.745/93, com redação

dada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99, nº 12.425, de 17/06.2011 e Decretos nº 7.485, de 18/05/2011, nº

5.626, de 22 de dezembro de 2005, e da Lei nº 12.772/2012, e as Normas de Processo Seletivo

Simplificado, dispostas pela da Resolução 009/2022-CONSEPE, de 11/10/2022, considerada parte

integrante deste Edital, de acordo com as informações abaixo.

EDITAL Nº 105/2023-PROGESP, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023, oferta vagas em cadastro de

reserva nas seguintes áreas:

VAGAS NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

UNIDADE DE

LOTAÇÃO

DISCIPLINA/ÁREA

CONHECIMENTO
VAGAS TITULAÇÃO / REQUISITOS(*)

Regime

de

Trabalho

Departamento de

Geografia - Campus

do CERES (Caicó/RN)

Geografia Física CR

Graduação em Geografia e Pós

Graduação Stricto Sensu em

Geografia ou Geociências ou Ciências

Ambientais

20h

Departamento de

Ciências Exatas e

Aplicadas - Campus

do CERES (Caicó/RN)

Contabilidade

Tributária, Auditoria e

Perícia Contábil

CR
Graduação em Ciências Contábeis e

Especialização em áreas afins
40h

Departamento de

Morfologia - Campus

de Natal/RN

Anatomia Humana CR

Graduação na área das Ciências

Biológicas ou em áreas da Saúde e

Pós Graduação Stricto Sensu

20h

Fundamentos da

Educação / Políticas

da Educação

CR

Graduação em Pedagogia e Pós

graduação Lato ou Stricto Sensu em

Educação

20h

Departamento de

Fundamentos e

Políticas da Educação

- Campus de

Natal/RN

Educação Especial

em uma Perspectiva

Inclusiva

CR

Graduação em Pedagogia e Pós

graduação Lato ou Stricto Sensu em

Educação

20h

Educação Infantil,

Alfabetização,

Linguagens e

Literatura

CR

Graduação em Pedagogia e Pós

graduação Lato ou Stricto Sensu em

Educação

20h

Departamento de

Medicina Clínica -

Campus de Natal/RN

Iniciação ao Exame

Clínico
CR

Graduação em Medicina e Residência

Médica em Clínica Médica ou em

Medicina de Família ou Título de

Especialista em Clínica Médica ou em

Medicina de Família

20h

Departamento de

Medicina Integrada -

Campus de Natal/RN

Doenças do Sistema

Gastrointestinal e

Coloproctológico

CR

Graduação em Medicina e Residência

Médica em Gastroenterologia Clínica

ou Título de Especialista em

Gastroenterologia pela AMB

20h

Medicina de Urgência

- Trauma Clínico e

Cirúrgico

CR

Graduação em Medicina e Residência

Médica credenciada pela CNRM em

Cirurgia Geral ou em Medicina de

Urgência ou em Medicina Intensiva

20h

Doenças do Sistema

Nervoso
CR

Graduação em Medicina e Residência

Médica ou Especialização em

Neurocirurgia

20h

Departamento de

Odontologia -

Campus de Natal/RN

Endodontia CR

Graduação em Odontologia e

Especialização em Endodontia e Pós-

GraduaçãoStricto Sensuem Clínicas

Odontológicas ou em áreas correlatas

20h

Cirurgia e

Tramatologia Buco-

maxilo-facial

CR

Graduação em Odontologia e

Especialização ou Residência em

Cirurgia e Traumatologia Buco-

maxilo-faciais

40h

Dentística CR

Graduação em Odontologia e

Especialização em Dentística ou

Mestrado ou Doutorado com área de

concentração em Dentística ou

Odontologia ou clínicas odontológicas

ou áreas afins

40h

Mecanismos

Biológicos de

Doenças Infecciosas

Bucais

CR

Graduação em Odontologia e Pós-

GraduaçãoStricto Sensuem

Odontologia ou em área de Ciências

da Saúde

40h

Departamento de

Toco-Ginecologia -

Campus de Natal/RN

Ginecologia e

Obstetrícia
CR

Graduação em Medicina e Residência

Médica em Ginecologia e Obstetrícia
20h

Departamento de

Ciências Exatas e

Aplicadas - Campus

do CERES (Caicó/RN)

Contabilidade

Tributária, Auditoria e

Perícia Contábil

CR
Graduação em Ciências Contábeis e

Especialização em áreas correlatas
20h

CR - Cadastro de reserva

(*) As áreas do conhecimento afins às definidas em edital deverão obedecer às áreas e subáreas

do conhecimento do CNPq ou da CAPES vigentes na data da publicação do edital.

VAGAS NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

UNIDADE DE

LOTAÇÃO

DISCIPLINA/ÁREA

CONHECIMENTO
VAGAS TITULAÇÃO / REQUISITOS(*)

Regime

de

Trabalho

Núcleo de

Educação da

Infância (NEI) -

Campus de

Natal/RN

Educação Infantil e

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental

CR Graduação em Pedagogia 40h

Escola de Saúde -

Campus de

Natal/RN

Gestão Econômica e

Financeira em Saúde
CR

Graduação em Administração ou em

Ciências Contábeis ou em Ciências

Econômicas ou em Ciências da Saúde

ou em Gestão Hospitalar ou em Saúde

Coletiva

40h

CR - Cadastro de reserva

(*) As áreas do conhecimento afins às definidas em edital deverão obedecer às áreas e subáreas

do conhecimento do CNPq ou da CAPES vigentes na data da publicação do edital.

O período de inscrições será de 13/09/2023 a 22/09/2023. As provas estão previstas para

ocorrer no período de 17/10/2023 a 29/10/2023. O edital completo, acima mencionado, bem como

avisos, retificações e demais documentos inerentes ao processo seletivo estarão disponíveis na íntegra no

endereço eletrônico www.sigrh.ufrn.br (Menu Concursos > Concursos Abertos), bem como a ficha de

inscrição e demais documentos complementares

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.